平成18年９月

総 務 委 員 会 会 議 録

                             平成18年９月14日（木曜日）

                                  午前10時00分から

                                  午後15時15分まで

                                 市役所 第３会議室

◎出席委員（６名）

     委員長 髙 間 信 雄 君  副委員長 水 野 正 光 君

         宮 島   一 君       山 本   誠 君

         小 池 昭 夫 君       大 脇 伸 孔 君

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

◎欠席委員（なし）

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

◎職務のため出席した事務局職員の職・氏名

 事 務 局 長  長谷川   勲 君    ＋
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

◎説明のため出席した者の職・氏名

 市 長 公 室長  山 澄 俊 明 君   総 務 部 長  服 部 良 弘 君

 消 防 長  松 田 一 雄 君   秘書広報課長  宮 島 敏 明 君

 企画調整課長  酒 井 美 彦 君   総 務 課 長  大 鹿 俊 雄 君

 総 務 課 主幹  可 児   惺 君   税 務 課 長  舟 橋   始 君

 税 務 課 主幹  丹 羽 忠 明 君   収 納 課 長  和 嶋 博 從 君

 収 納 課 主幹  掛 布 光 枝 君   情報管理課長  北 折 光 治 君

 庶 務 課 長  河 村 光 雄 君   消 防 署 長  日比野 一 博 君

 予防防災課長  小 河 政 男 君   消 防 署 主幹  渡 邊 達 郎 君

 会 計 課 長  岩 田 敏 己 君   監査事務局長  野木森 鉱 二 君

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

◎付託議案

   第77号議案 犬山市消防本部及び消防署設置条例等の一部改正について

   第78号議案 犬山市消防賞じゆつ金及び殉職者特別賞じゆつ金条例の一部改正について

   第81号議案 平成18年度犬山市一般会計補正予算（第２号）

          第１条の第１表 歳入歳出予算補正中

           歳 入 総務委員会の所管に属する歳入

           歳 出 ２款 総務費（１項総務管理費のうち２目財産管理費及び16

－1－

＋

                      目新庁舎建設検討費並びに３項戸籍住民基本

                      台帳費を除く）

               ８款 消防費

          第２条の第２表 継続費補正

          第３条の第３表 債務負担行為補正

          第４条の第４表 地方債補正

   第86号議案 平成17年度犬山市一般会計及び特別会計の決算の認定についてのうち

          平成17年度犬山市一般会計中

           歳 入 総務委員会の所管に属する歳入

           歳 出 １款 議会費

               ２款 総務費（１項総務管理費のうち６目災害対策費、11目

                      自然保護費、13目交通防犯対策費、15目犬山

                      駅西再整備費、16目新庁舎建設検討費及び17

                      目新しいまちづくり事業費並びに３項戸籍住

                      民基本台帳費並びに５項統計調査費のうち２

                      目人口動態調査費、３目人口動向調査費及び

                      ５目教育統計費を除く）

               ８款 消防費

＋ ＋               11款 公債費

               12款 諸支出金

               13款 予備費

           並びに特別会計中

          平成17年度犬山市土地取得特別会計

－2－

＋

午前10時00分 開議

◎髙間委員長 それでは総務委員会を開催させていただきます。ただいまの出席委員は６名全

員でございます。

定足数に達しておりますので、直ちに総務委員会を開会いたします。

本委員会に付託されました案件は、付託議案一覧表に記載のとおり、第77号議案、第78号

議案、第81号議案及び第86号議案であります。

第77号議案 犬山市消防本部及び消防署設置条例の一部改正について、第78号議案 犬山

市消防賞じゆつ金及び殉職者特別賞じゆつ金条例の一部改正について、第81号議案 平成18

年度犬山市一般会計補正予算（第２号）、第１条の第１表 歳入歳出予算補正中、歳入 総

務委員会の所管に属する歳入、歳出 ２款総務費（１項総務管理費のうち２目財政管理費及

び16目新庁舎建設検討費並びに３項戸籍住民基本台帳費を除く）、８款消防費、第２条の第

２表継続費補正、第３条の第３表債務負担行為補正、第４条の第４表地方債補正、第86号議

案 平成17年度犬山市一般会計及び特別会計の決算の認定についてのうち平成17年度犬山市

一般会計中、歳入 総務委員会の所管に属する歳入、歳出 １款議会費、２款総務費(１項

総務管理費のうち６目災害対策費、11目自然保護費、13目交通防犯対策費、15目犬山駅西再

整備費、16目新庁舎建設検討費及び17目新しいまちづくり事業費並びに３項戸籍住民基本台

帳費並びに５項統計調査費のうち２目人口動態調査費、３目人口動向調査費及び５目教育統

計費を除く)、８款消防費、11款公債費、12款諸支出金、13款予備費並びに特別会計中、平

成17年度犬山市土地取得特別会計であります。 ＋
お諮りをいたします。

付託議案の審査の方法につきましては、まず１議案ごとに当局の説明の受け、その都度、

質疑を行い、全付託議案の質疑終了後、討論・採決を行いたいと思いますが、ご異議ござい

ませんか。

    〔「異議なし」の声起こる〕

◎髙間委員長 異議なしと認め、さよう決しました。

最初に、第77号議案を議題といたします。

当局の説明を求めます。

河村消防庶務課長。

◎河村消防庶務課長 （第77号議案説明）

◎髙間委員長 ありがとうございます。

説明は終わりました。

続いて、質疑を行います。

ご発言を求めます。

他に質疑、ございませんか。

    〔「なし」の声起こる〕

◎髙間委員長 質疑なしと認め、第77号議案に対する質疑を終わります。

続いて、第78号議案を議題といたします。

当局の説明を求めます。

－3－

＋

河村消防庶務課長。

◎河村消防庶務課長 （第78号議案説明）

◎髙間委員長 ありがとうございました。

説明は終わりました。

続いて、質疑を行います。

ご発言を求めます。

質疑、ございませんか。

水野委員。

◎水野委員 吏員でない職員ということですが、具体的にどういった方なのか。それから、今

まではそういう方はどういう扱いになっていたのか。

◎髙間委員長 河村消防庶務課長。

◎河村消防庶務課長 消防職員には、いわゆる階級を有してる消防吏員とその他の消防職員と

いうのがありです。それでその他の消防職員というものは、現在はほとんど階級でおります

けれども、以前に本庁本部の方の行政職の方から事務員として女性が事務として派遣された

期間がございます。そういう方も公務からいろいろな活動に対応するという機会も多くあり

ますので、そういう改正がなされるということです。

◎髙間委員長 水野委員。

◎水野委員 具体的にいなかったんですね。

＋ ＋◎河村消防庶務課長 過去には、先ほど申し上げましたけれども、事務職員が５名ほど消防の

方に配置した経過がございます。

◎髙間委員長 他に質疑ございませんか。

    〔「なし」の声起こる〕

◎髙間委員長 質疑なしと認め、第78号議案に対する質疑を終わります。

続いて、

81号議案を議題といたします。

大鹿総務課長。

◎大鹿総務課長 （第81号議案説明）

◎髙間委員長 酒井企画調整課長。

◎酒井企画調整課長 （第81号議案説明）

◎髙間委員長 舟橋税務課長。

◎舟橋税務課長 （第81号議案説明）

◎髙間委員長 河村消防庶務課長。

◎河村消防庶務課長 （第81号議案説明）

◎髙間委員長 ありがとうございました。

それでは説明は終わりました。

続いて、質疑を行います。

ご発言を求めます。

小池委員。

－4－

＋

◎小池委員 もう一度確認の意味で質疑させていただきますが、企画費の自治基本条例市民意

向調査費っていうものが本会議でもありましたけども、議会とのすり合わせっていうものを

どういうふうに考えていくのかお伺いしたいと思います。

それから、すり合わせが終わった段階からどういう段取りで進めていくのか、その点はだ

れか説明お願いいたします。

◎髙間委員長 酒井企画調整課長。

◎酒井企画調整課長 基本条例、昨日もですね、市長公室長と助役……。

◎髙間委員長 ちょっと途中ですけれども市長みえましたので、休憩とります。

午前10時17分 休憩

再     開

午前10時18分 開議

◎髙間委員長 それでは再開をいたします。

酒井企画調整課長。

◎酒井企画調整課長 自治基本条例の今後の展開ということですが、20日に説明をさせていた

だきまして議会でですね、その以後ですね、議員の素案等、正式にですね、憲法を検討する

会から市長に答申がありました。それを説明をさせていただいて、あと議会とのいわゆるす

り合わせですね、すり合わせを議長にもお願いしてありますが、相談をさせていただいて、

今のところ広報ですね、皆さんご存じになられてると思いますが、12月議会等というふうに

広報には書いてありますが、そういった時期にとらわれず、なるべくすり合わせをした段階

で意向調査、説明会と意向調査にもっていきたいというふうに考えております。

＋

◎髙間委員長 ありがとうございます。

小池委員。

◎小池委員 12月議会に提案をされる予定なんですか。

◎髙間委員長 酒井企画調整課長。

◎酒井企画調整課長 広報というか、当初の方針は12月ということですね、小池委員も憲法を

検討する会に出ていただいておりましたが、諸般の事情と、すり合わせの時間ですね、成案

としたいということもありますので、時期は今のところ12月にはこだわっておりません。ち

ょっと難しいんではないかという感触は持っております。

◎髙間委員長 他に質疑ございませんか。

山本委員。

◎山本委員 私も今、企画費のところにですね、調査をするということで、いつごろやる予定

なのかということと、それからその内容についてどういう形で決められていくのか、そのあ

たりを質疑いたします。

◎髙間委員長 酒井企画調整課長。

◎酒井企画調整課長 内容と調査の時期ということですが、あくまでいわゆる市が扱っており

－5－

＋

ます、あと市の素案にした段階ですね、議会とのすり合わせができた段階でやっていきたい

ということで、時期については、それがめどが立ったときということですから、今のところ

集約結果、ですから流動的というか、未定ということです。

◎髙間委員長 他に質疑ございませんか。

    〔「なし」の声起こる〕

◎髙間委員長 質疑なしと認め、第81号議案に対する質疑を終わります。

続いて、第86号議案を議題といたします。

当局の説明を求めます。

宮島秘書広報課長。

◎宮島秘書広報課長 （第86号議案歳入説明）

◎髙間委員長 酒井企画調整課長。

◎酒井企画調整課長 （第86号議案歳入説明）

◎髙間委員長 大鹿総務課長。

◎大鹿総務課長 （第86号議案歳入説明）

◎髙間委員長 舟橋税務課長。

◎舟橋税務課長 （第86号議案歳入説明）

◎髙間委員長 ありがとうございます。

北折情報管理課長。

＋ ＋◎北折情報管理課長 （第86号議案歳入説明）

◎髙間委員長 河村消防庶務課長。

◎河村消防庶務課長 （第86号議案歳入説明）

◎髙間委員長 ありがとうございます。

岩田会計課長。

◎岩田会計課長 （第86号議案歳入説明）

◎髙間委員長 ありがとうございます。

では続いて、歳出。

宮島秘書広報課長。

◎宮島秘書広報課長 （第86号議案歳出説明）

◎髙間委員長 ありがとうございます。

暫時休憩します。

午前10時59分 休憩

再     開

午前11時10分 開議

◎髙間委員長 それでは再開をさせていただきます。

酒井企画調整課長。

－6－

＋

◎酒井企画調整課長 （第86号議案歳出説明）

◎髙間委員長 ちょっと休憩します。

午前11時13分 休憩

再     開

午前11時14分 開議

◎髙間委員長 それでは再開いたします。

酒井企画調整課長。

◎酒井企画調整課長 （第86号議案歳出説明）

◎髙間委員長 大鹿総務課長。

◎大鹿総務課長 （第86号議案歳出説明）

◎髙間委員長 続けてやっていただいて。

◎大鹿総務課長 （第86号議案犬山市土地取得特別会計説明）

◎髙間委員長 ありがとうございました。

舟橋税務課長。

◎舟橋税務課長 （第86号議案歳出説明）

◎髙間委員長 ありがとうございます。 ＋
和嶋収納課長。

◎和嶋収納課長 （第86号議案歳出説明）

◎髙間委員長 ありがとうございました。

北折情報管理課長。

◎北折情報管理課長 （第86号議案歳出説明）

◎髙間委員長 ありがとうございます。

河村消防庶務課長。

◎河村消防庶務課長 （第86号議案歳出説明）

◎髙間委員長 ありがとうございます。

長谷川議会事務局長。

◎長谷川議会事務局長 （第86号議案歳出説明）

◎髙間委員長 ありがとうございます。

野木森監査事務局長。

◎野木森監査事務局長 （第86号議案歳出説明）

◎髙間委員長 ありがとうございます。

岩田会計課長。

◎岩田会計課長 （第86号議案歳出説明）

◎髙間委員長 ありがとうございます。

これで歳入歳出の説明は終わりました。

－7－

＋

暫時休憩いたします。

午前11時52分 休憩

再     開

午後３時14分 開議

◎髙間委員長 再開いたします。

本日はこれまでとして、明日午前より再開いたします。

午後３時15分 散会

＋ ＋

－8－

＋